**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XII. Quibus in euentibus licitum sit promissionem acceptatam non exequi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

P V N C T V M XI.

Expenduntur promissiones iure naturali, & postiuto irrita.

1. Promissiones quibus aliquid perniciosum vel iniurie promissum est irrita sunt.
2. Promissiones de re promittenti impossibili irrita sunt vero que iure.
3. Ex incapacitate promissarij, & impotenti promittenti promissio nulla est.
4. Ex occasione peccandi redditus promissio irrita.
5. Item ex impotenti ad restituendum.
6. Item ex periculo capranda mortis.
7. Item ex libertate matrimonij.
8. Si iuramento promissione hoc ultima firmentur placet pluribus obligato.
9. Decidius quasio.
10. Facto dicto iuramento relaxatio concedi potest a Prelato.

Quoad ius naturale attinet promissiones quibus aliquid perniciosum & iniurie effectu irrita sunt, quia iure naturali & diuino tenemur ab initio actionibus praedictantibus, & iniubibus, ut de eis periculum.

Secundo tam iure naturali quam possumus sunt irrita promissiones de te promittenti impossibili, quia executioni mandati non possunt. Sunt autem impossibilis, cum ex facto, cum ex iure. Ex facto si rem determinatis, & singulare promissa, que tempore promissionis, vel post, perit, nam eo enunciis promissio est de re impossibili, tenet tamen ad illius estimationem, si perire cum effuso in mora solvendi non quidem ratione promissio, sed ratione culpe commisisti ob non redditione sum domino suo tempore. Ut colligitur ex leg. inter stipulatorem §. Sticham, ex leg. scire §. ut ff. de verbis obligato. Ex iuste autem sunt impossibilis promissiones quies promittunt quod iure ipso veritum est, sive veritum sit iure naturali, sive positivo, nam id possumus, quod iure possumus. Huc reducuntur promissiones facti alieni, nam cum tibi datum non sit alterius voluntatem reflectere ne quis absolutè ad executionem alieni facti obligari. Vnde cum factum alienum promitti spectato iure canonico & legibus nostris regni. leg. 2. tit. 16. lib. 5. noua collect. & leg. 14. tit. 1. par. 5. ceteris promittente te diligenter curaturum, ut alter illud factum praefest, quod in tuo potestate sit. Quare si negligens fueris teneri ad interficere. Ut latius dixi tract. de matr. disp. 1. p. 5. & videri potest. Concurru. qui omnium optimè explicat quibus in eventibus promissio alieni facti obligacionem inducat. in relect. cap. quamus patrum 2. p. 5. §. per totum.

3. Tertiò ex incapacitate promissarii possidendi promissum, & impotenti promittenti illud concedendi promissio nulla est, utrè potest cui deficit finis & objectum, qui est virtus in aliud translatio. Vnde si rem sacram vel publicam promittas credens esse profanam, vel priuatam nulli est promissio. Ut habetur §. negus in pennis & §. item contra infit. de iniuli. stipular. neque inde aliqua obligationem contrahis, nisi dolo promissoris, vel in alterius rei accepta recompensacionem, quia in eiusdem obligaris ad interficere. Vt in Gloss. §. 1. infit de iniuli. stipular. & Greg. Lop. leg. 22. tit. 11. par. 5. & communis Doctorum sententia aduenit. Mol. tract. 2. disp. 168. in fine. Quod si res sacra, vel publica aliqua ex parte promittens sit, & promissarii esse possit validia erit promissio. Valide namque promittis calicem sacram qui tuus est ob materiam, quia eius consecratio non impedit quin iure, & dominio illum possideas. Ut Glossa in dicto §. 1. Mol. supra adiunxit. Idem est dicendum de sepulchro, nam esto sepulchrum ut potest locus sacer possideri a laico non possit, & consequenter nec promitti, aut donari, bene tamen ius sepulchri id est in sepulchrum corpus defunctum inferendis, quia huius iurius possidendi laicus capax est. Ut bene notari alios referunt. Molin. loco citato. Ad idem est si promitteres liberum hominem, quem puras seruum, quia liber homo possideti ut seruum nullatenus potest. d. §. 1. infit. de iniuli. stipular. leg. regia 22. tit. 11. par. 5.

4. Quartò ex occasione peccandi redditus promissio irrita, quia hoc credit in praedictum boni communis, & rectum Reipublicae regimen. Vt esset promissio immunitatis ante delictum commissum. Securo vero si delicto commissio actionem iniuriarum remitteres, quia in priori eventu occasione darem delinquendi, non autem in posteriori. Ut probat lex se unius §. illud. & §. patula ff. de patiis. leg. patia quæ Cod. de patiis. & leg. regia 29. tit. 11. par. 5. & tradit ibi Greg. Lop. Molin. disp. 271. §. ex primo capite. Lef. lib. 2. cap. 18. dub. 9. n. 22.

5. Quinto ex impotenti ad testandum redditus promissiones irrita. Vt est promissio instituendi haeredem vel dandi centum, si ipsum non instituas, non reuocandi testamentum, vel illud non concedendi, quia hoc impedit libertatem falem ex parte liberè testandi. Ut colligitur ex leg. stipular. hoc modo ff. de verb. oblig.

Sexto ex periculo captandae mortis redditus promissio, & conuentio de bonus aliquius tertii viuentis patita. leg. fin. Cod. de

patiis. Etenim si promitteres, Tertio datum aliquia bona à Cao possessa, cum ad te peruerteret, ea promissio nulla est, ut potest que præber tibi & Tertio occasionem caprande mortis Cao.

Septimus ex libertate matrimonij promissio solvendi, potest spontalibus apposita nulla est. cap. gemma de spontalibus. Questionis autem est, si haec promissiones que sunt irrita, eo quod præbent occasionem delinquendi, adimant libertatem testandi, viam aperiant proximo mortem captandi si iuramento robo, tentor excequenda sint. Nam de iuramento potest spontalibus apposito fari (uo loco diximus).

Molina tract. 2. disp. 271. post medium, confitit prædictas promissiones iuramento firmari, eo quod nullam iniquitatem continent, & generaliter affirmat iuramentum quamlibet promissione firmare iure ciuili irritat, nisi ipsam iuramentum iste etiam politius irritetur.

Caterum esti verisimum sit obligare iuramentum de re causa, execuicio nec lege naturali, nec potius prohibetur, tamen potest, & obligatio illius excequenda prohibetur, & irritat. At hoc opus & labor est quod conseruant probabilitate & que non. Plerumque namque existimo ea iure naturali prohibita esse que occasionem peccandi, & prædicandi tercio tribunt, qui ratione congruum non est ea praetare; ideoque iuramentum de non denuntiando delinquentem regulariter bonum esse non potest, quia sepe denuntiatio conuenit, & necessaria est. Et id est de iuramento domandi bona possessa ab aliquo tertio cum ad te peruerteret, quia spes illorum bonorum tantum caprande mortis inducit. Atque ita tradit in alio simili phrasibus refertur. Gutierr. de iuram. cap. 6. num. 4. utque in fine. Secundum vero dictione de promissione non renuocandi testamentum, instituendi haeredem, obnodi omnia bona, quia haec in foliis promittentis praesertim cedit, nullumque peccatum concineret, neque occasionem prædicti tribuit, nec rem iniurilem facientem proprie. Vt ex his que diximus. tract. 2. de iuram. part. 1. & 8. cœfaz.

Facto tamen iuramento prædicto cum solum Deo ius acquiratur, & promissio vitium non purgetur, relaxari a prædicto potest, quia non firmat promissione, sed solum affectum de futuro. *intra ea quæ diximus. dicta disp. de iuramentis.*

P V N C T V M XII.

Quibus in eventibus licitum sit promissionem acceptatam non exequi?

1. Nulla est obligatio, si res promissa redita est impossibili, illicita, aut vana.
2. Supereripiens ea mutatione rerum, vel personarum, quam prudentes iudicant se tempore promissione tibi occurserit, cessare obligacionem.
3. Ex eo quod non attenderis, nec penetraveris difficultates rei promissione exequi a promissione non potest.
4. Obligationi liberali accedere solet obligatio iustitia.
5. Suspeditum promissio obligatio atque si vicissim promissarius tibi retrospongit & non implet.
6. Cessat promissio obligatio, si cessat causa finalis illius.

Primo conuenient omnes doctores, ut videtur est apud Catan. 2. 2. q. 113. art. 1. sub finem. Molin. tract. 2. disp. 271. initio. Lefsum. lib. 2. cap. 18. dub. 10. si res promissa redita sit impossibili illicita, aut vanam nullam esse illius excequenda obligacionem, quia est obligatio bonis mortibus aduersa contra regulam non est obligatorium. de reg. iuris in 6. & leg. 2. Cod. de patiis. ibi Patia quæ contra leges, coniunctionesque, vel contra bonos mores sunt nullam vim habere iudicatae sunt.

Secundum. Communior sententia docet supereripiencia mutatione rerum vel personarum, quam promittentes iudicant, si tempore promissione tibi occurserit nullatenus promissum, est promissio obligatio que solum esse potest in casibus sub iusta causa a legislatore comprehensis. Sicut obligatio legis solum est causa a legislatore comprehensis, non vero circa illos qui per epichaiam conseruantur. Sic tradunt Catan. Molin. Lefsum. Sanch. lib. 1. disp. 5. num. 43. Gutierr. de marim. cap. 5. num. 1. 3. Quod verum habet est promissio iuramento firmata, sicut iuramentum robora promissione in eo sensu quo promissio facta est, sed non in alio, ut colligitur ex cap. quattuorundum de iure iurorum, & notant preciatu Doctorum.

Ex eo autem quod non attenderis, seu non penetraveris, scilicet facultates rei promissione, que si tibi promissio tempore occurreret non promittes, exculari a promissione exceptione non potest, quia id tue culpa imputandum est, & voluntate omnis ille amplexus fuit iuri promittendo rem cui per te, & non per actionem annexatur, alias plurimi religionis promittentes excusarentur. Quod admitti nequit. Ut recte adiunxit Mol. d. disp. 271. §. quarum.

Contingit vero sapere obligacioni liberali rei promissione soluta de supradictione factam obligacionem iustitia, sed quod non facit

huc tempore conguo præmissionem exercutus cum posse. Quo eau si postmodum in cœfataem deuenias, vel res promissa fortuito pereat non excusabis ab obligacione folendi illius æstimationem, quia haec obligatio non ex præmissione liberalis, sed ex iniustitia orta est. Sicut recte aduerit Mol. d. disp. 272. §. sunt vero Lef. dicto dub. 10. n. 74.

Tertio suspenditur obligatio, si promissarius tibi vicissim promisit, & promissum ex eo qui soluerit. Potes enim quasi in pignus, tui compensationem cui crediti quod ipso promisisti remittere. Præterquam quod no[n] stare promissis te indignum reddit, ut cum illo liberalitate exerceas. Ut bene Molin. d. disp. 272. in fine Lef. lib. 2. cap. 18. sub. 10. num. 75. & pluribus comprobatur Gutier. de iur. am. cap. 10. n. 3. Sed an præmissionem executioni mandatam reuocare possis, eo quod promissarius suam præmissionem non impiecat nisi ex examinandum est.

Quarto cessat præmissionis obligatio, si cesserat causa finalis illius. Ut si in renumerationem alius beneficij quod credidisti tibi impensum rem promiseris, cum tamen impensum non sit cessat præmissio. Item si cessaret pauperitas in causa subsidium promissio facta est.

P V N C T V M XIII.

Quid sit donatio, & de differentia donationis inter viuos à donatione causa mortis?

1. Quid sit donatio, & quorūplex? Respondetur remissione.
2. Quid sit donatio inter viuos, quid donatio causa mortis.
3. Dupliciter donatio causa mortis concipiatur.
4. Donatio mortis causa præstari potest abs traditione rei donata, vel traditione subsecuta, & de illarum differentia.
5. Donatio causa mortis conuenit cum contractu inter viuos. & cum legato.
6. Qualiter ab his differunt?

Hucque actum est specialiter de præmissione que ipsam donationem pro obiecto habet, supererit ut de ipsa donatione habeamus sermonem, de qua oportebit inquirere quid sit, & quorūplex, nō de his fatis in superioribus actum est. Nam initio huius disput. panet. 1. diximus donationem esse doni concessiōnem, hoc est concessionem illius quod debitur ex iustitia non est, sed voluntate, & liberalitate donantis conceatum. Cui liberalitas non repugnat gratitudo, & meritorum remuneratio, cum solum ex honestate, & non ex necessitate debita sit. Insuper explicati aliam esse donationem imperfectam, aliam perfectam appellata qua est absque traditione, perfectam quam tradizione complevit. Quilibet ex his donationibus concipi potest ab solute vel sub modo, & in diem uncertainum vel certum, sub honesto & causa, vel absque illa causa. De quibus differentiis preced. tract actum est à pun. 6. & seqq.

Reitare explicanda quantum donationis diuisio fatis vñtata in donationem inter viuos, & donationem causa mortis, de quibus, leg. 1. & leg. Senatus. ff. de mortis causa donation. Donatio igitur inter viuos queque propriissimum nomen donationis sibi vendicat est quia alteri viuentib[us] aliquid seu ius ad illa irreuocabiliter concedit. Donatio vero causa mortis, cum ea post tuam mortem habenda reuocabiliter donas. Quare ea est præcipua differentia donationis causa mortis à donatione inter viuos, quod donatione inter viuos si perfecta sit reuocari non possit ex sola voluntate donantum. Secus vero donatio causa mortis quam præmatura mortis donatarii, vel donantus penitentia reuocat. inxi. a leg. mortis causa. & seqq. ff. de donat. causa mortis.

3. Concepit haec donatio mortis causa dupliciter. Primo sub conditione expresa, vel tacita mortis presentis: ut si morti proximus dones causa quo mortis evenerit, quia non euincere euaneat donatio, quia sub ea conditione facta fuit iuxta leg. 2. & leg. si mortis causa. ff. de mortis causa donat. & tradit. Glossa ibi. Anton. Gomez. 2. cap. 4. n. 19. Couarruu. Rub. de testam. 2. p. n. 23. Molin. disp. 187. §. obserua deinde. Secundo absolute cum donas tempus quo è vita discesserit. Quia donatio fieri potest virginis periculo mortis, si non ob illud tanquam ob causam finalē donatione concipiatur. Ut colligitur ex leg. Senatus. §. mortis causa. ff. de mortis causa donat. Oportet autem id fatis exprimi, alias semper præsumunt non ob causam mortis absoluere, sed ob causam mortis presentis & imminentis donationem factam esse. Ut habetur dicta leg. Senatus. & §. 1. veri. mortis causa & infinit. de donationib. & leg. fin. s. 4. part. 5. & docet ex communī Anton. Gomez. 2. var. cap. 4. d. 19. Couarruu. Rub. de testam. 3. p. n. 23. Mol. tract. 2. disp. 283. §. obserua deinde.

Rursum hac donatio mortis causa præstari potest absque rei donare traditione, vel traditione subequata. Si præstatur absque rei donata traditione, subequata, morte donatarii, habet donatarius aduersus hæredes actionem in rem, ut sibi donatum tribuantur. leg. inter mortis. ff. de mort. causa donat. At si incertiorne rei traditione donatio fuerit instituta à pueris traditionis donatarius

dominium rei donata comparauit reuocabiliter tamen vñque ad donantis mortem, qua sublecuta dominium firmatur, & omnino irrenocabili constituitur. Exice nū ipse donans exprimeret se dominium rei donata interim dum vivit reuincere quo eau donatarius pro eo tempore quali depositarius est. Ut colligitur ex leg. si mortis causa. ff. de mor. is causa donat. & leg. id. si mortis causa. ff. de iure donat. & tradit ex communi. Anton. Gomez. 2. de contrariis. cap. 4. n. 16. & 17. Couarruu. Rub. de testam. 3. p. n. 16. & 24. Molin. de Hispanor. primogen. lib. 1. c. 12. n. 5. Alter. Mol. disp. 287. post print. Angulo de meliorat. leg. 1. Glossa. 1. n. 6. Sanch. lib. 7. d. maior. disp. 1. n. 2.

Potius donatio causa mortis conuenit cum contractu inter viuos, & cum legato, seu vñcim voluntatis dispositione; plus tamen accedit ad vñcim voluntates quam contractus. Ut habetur leg. fin. Cod. de donat. causa mortis. & infinit. de donat. in princ. Nam cum contractu, seu donatione inter viuos conuenit quoad eius iunctum & productionem, ex quod ad sui constitutionem donatarij acceptione indiget. leg. inter mortis. ff. de mortis causa donat. conuenit autem cum legato, seu dispositione vñcim voluntatis. Primo quoad solemnitatem testium, ut idem testes qui ad confidendum codicillum requiruntur pro donatione causa mortis adhibeantur, ne aliqua fraus interueniat aduersus defuncti bona qui se defendere non potest. leg. vlt. Cod. de donat. causa mortis. Secundò conuenit quoad reuocationem. Sicut enim legatum morte legatarij ante legantis mortem vel ipsis legantis penitentia reuocatur, sic reuocari potest donatio causa mortis. leg. mortis causa leg. si mortis causa & alii. ff. 4. et 5. Tertiò ex donatione causa mortis, sicut ex legato falcida debetur. leg. cum patr. §. ex. ff. de legatis 2. leg. si mortis Cod. ad leg. Falcid. Quartò perinde ac legatarij competit donatarii, ius accrescendi duobus causa mortis donatum est. leg. vnic. §. vbi autem & §. hec auem. Cod. de aduc. tollendis. Quintò capacitas, seu apertitudo donatarij non spectatur tempore conceptæ donationis causa mortis, sed tempore mortis donantis, quia tempore effectum habet. leg. 1. §. sed eti. filius/familias inca. Glossa. ff. de leg. 1. Et comedem modo capacitas ad donandum causa mortis spectatur tempore mortis ipsius donantis, ut inquit. Glossa in supradicta leg. Sextò si donatio facta est in codicillo vel in testamento rupio testamento, vel codicillo donatio sicuti & quolibet aliud legatum euaneat. Sicut pluribus comprobatur Alar. Valaf. consule. 6. n. 7. quod tamen plene certum non est. Septimò donatio causa mortis esto excedat summam 500. solidorum infinitatione non indiget, sicuti ea non indigent legata. leg. vlt. Cod. de donationib. causa mortis. Octauò conditions impossibilis sicut ab vñcim voluntatibus reuelantium, sic etiam à donatione causa mortis. leg. cum sub conditione. §. & in mortis. ff. de conditionib. infinit. Non in donatione causa mortis, sicuti in aliis dispositionibus vñcim voluntatibus locum habet causa Mutiana. Autem de nupriis. §. que vero nunc. Vide de iis latius Anton. Gomez 2. cap. 4. n. 16. & seqq. Mol. de Hispanor. primogen. lib. 1. cap. 12. & lib. 4. c. 2. n. 45. & 46. & seqq. Mol. Iefuit. tract. 2. disp. 288. ab initio. Paul Layman lib. 3. sum. sect. 5. tract. 4. cap. 12. num. 4.

Verum esto in supradictis cum donatione inter viuos, & cum dispositione vñcim voluntatis donatione causa mortis conuenit, in aliis tamen differt. Nam à donatione inter viuos diffinetur ex his omnibus que cum dispositione vñcim voluntatis similitudinem habet. A dispositione autem vñcim voluntatis differt in acceptatione donatarij, que dispositione vñcim voluntatis necessaria non est, bene tamen donationem in acquisitione nam donations acquisitione non pender ex auctio[n]e hæreditatis, sicuti pender legatum, sed eo ipso quod donans obicit, dominium rei donatoris competit, potestque eam ubique sit vindicari, si res fuerit donata in individuo. Si autem in individuo indeterminata sit, competit condicione aduersus hæredem, seu hereditatem iacentem. leg. si quis argentum. Cod. de donationib.

P V N C T V M XIV.

Quando censetur donatio inter viuos, quando causa mortis?

1. Refert hoc cognoscere.
2. Ex donationis intentione hoc distinctio desumenda est.
3. Si donatio concepta sit abque villa mortis mentione non est censenda donatio causa mortis.
4. Negant plures, si donationi causa mortis adiungere pactum non reuocandi constitui donationem inter viuos.
5. Verius est conuerti in donationem inter viuos.
6. Solvantur fundamenta opposita.
7. Ex eo quod donans promiserit se non contrarieburum donationi causa mortis non constituit donationem inter viuos, quidquid alii dicere.

Refert maximè notum habere quando donatio causa mortis, quando inter viuos censenda sit, cum una ab alia longe differat, dissimilemque effectus habeat.